
COMUNE DI CERIANO LAGHETTO 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Lombardia      20816   Ceriano Laghetto 

www.ceriano-laghetto.org 
 

Codice Fiscale 01617320153        Partita IVA 00719540965 

 

  

 

    

O.S. n.  

48/2023 

 

 

OGGETTO: 

 

MODALITÀ DI ACCESSO ALL’AREA NOTA COME “CASCATE 

DELLA LOMBRA”.  

       IL SINDACO 

 

PREMESSO  che l’area in oggetto ha riscontrato un notevole interesse presso la cittadinanza a 

partire dal 15 agosto u.s. quando sono apparsi numerosi articoli sulla stampa locale e sul web; 

 

VISTO che in data 23 agosto 2023 è pervenuta al protocollo comunale numero 5795 una 

comunicazione della competente ATS Brianza, Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, con 

proposta di emettere specifica ordinanza in materia di balneazione nelle acque del torrente Lombra 

in corrispondenza delle cascate limitrofe all’area del crossodromo, note come “Cascate della 

Lombra” e di eventuali altre aree; 

 

VALUTATA la nota di Regione Lombardia “RL_RLAOOG1_2023_3620”, allegata alla comunicazione 

dell’ATS sopra richiamata, nella quale in riferimento al Comune di Ceriano Laghetto, per ora, non è 

ancora presente alcuna area sottoposta a monitoraggio della qualità dell’acqua ai fini della 

balneazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 116/2008, articolo 5, punto 1, lettera a) in materia di competenza dei Comuni;  

 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni suddette e nelle more di futuri sviluppi, provvedere 

all’emanazione di ordinanza sindacale che stabilisca il divieto di balneazione nelle acque del 

Torrente Lombra ricadente nel territorio del Comune di Ceriano Laghetto, con particolare 

riferimento all’area nota come “Cascate della Lombra”; 

 

CONSIDERATO che per “balneazione” si intende qualsiasi contatto diretto del corpo umano con le 

acque che comporti l’immersione del capo e/o il rischio di ingerire acqua” (come riportato nel 

documento della Commissione Europea del 21/12/2000: “Comunicazione della Commissione al 

Parlamento Europeo e al Consiglio. Una nuova politica per le acque di balneazione”;  

 

 

http://www.ceriano-laghetto.org/


COMUNE DI CERIANO LAGHETTO 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Lombardia      20816   Ceriano Laghetto 

www.ceriano-laghetto.org 
 

Codice Fiscale 01617320153        Partita IVA 00719540965 

 

 

 

VALUTATO di garantire l’accesso all’area nella presente stagione estiva, considerato il notevole 

interesse riscontrato da parte della cittadinanza e non solo, mediante l’apertura dei cancelli 

dell’area comunale sita in via Milano 8, in giorni e orari prestabiliti;  

 

VERIFICATA la convenzione in essere con l’Associazione Motoclub Ceriano Laghetto riguardo 

all’area di proprietà comunale con accesso da via Milano 8 che consente l’accesso all’area in 

argomento;  

 

VISTO in particolare l’articolo 3 della suddetta convenzione che così recita: “Il Moto Club si impegna 

a consentire il libero ingresso sui lotti in questione”;  

 

CONSIDERATO che, a norma del D.M. 30/03/2010 sopra citato, i Comuni trasmettono, ai sensi 

dell’articolo 15 del D. Lgs. 30/05/2008 n.116, i provvedimenti di divieto di una zona di balneazione 

ed eventuale revoca al Ministero della Salute; 

 

VISTI: 

- L’articolo 50 del D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed accertati pertanto i propri poteri; 

- L’articolo 40 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27/07/1934, n.1265; 

 

RITENUTO altresì di dover procedere ad adottare i relativi provvedimenti di competenza, al fine di 

tutelare la salute pubblica e il decoro dell’area; 

 

per i motivi sopraesposti e che qui si intendono riportati, 

 

              O R D I N A    E     D I S P O N E 

 

Per la vigente stagione estiva 2023, 

 

1) L’apertura al pubblico del cancello dell’area comunale di via Milano 8, assegnata mediante 

convenzione in comodato d’uso alla società “Moto Club Ceriano Laghetto” nei seguenti 

giorni e orari: dal lunedì al sabato, dalle ore 10 alle ore 17. 

 

2) Il divieto di balneazione nelle acque del torrente Lombra ricadente all’interno del confine 

comunale di Ceriano Laghetto  con particolare riferimento all’area nota come “Cascate della 
 

http://www.ceriano-laghetto.org/


COMUNE DI CERIANO LAGHETTO 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Lombardia      20816   Ceriano Laghetto 

www.ceriano-laghetto.org 
 

Codice Fiscale 01617320153        Partita IVA 00719540965 

 

 

 

 Lombra", ricordando che per “balneazione” si intende qualsiasi contatto diretto del corpo 

umano con le acque che comporti l’immersione del capo e/o il rischio di ingerire acqua”. 

 

3) Di non gettare o abbandonare su suolo, nell’acqua e comunque nell’intera area alcun tipo di 

rifiuto (cartacce, mozziconi, plastica, ecc.). 

 

4) Di non arrecare disturbo alcuno alla fauna selvatica ivi presente, ittica, avifauna e terrestre. 

 

5) Di non raccogliere piante e fiori selvatici che sono elementi naturali con una loro funzione 

nell’ecosistema. 

 

6) Il divieto assoluto di bivacco, camping e accensione di fuochi. 

 

7) Il divieto assoluto di scavalcare il cancello d’entrata e di abbandonare il sentiero che porta 

alla cascata. 

AVVERTE 

 

- Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990, entro 60 giorni 

dalla data di notifica della presente, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai 

sensi del D.P.R. 24/11/1971, n.1199; 

 

- Che l’inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento comporta 

l’applicazione delle sanzioni previste dall’articolo 7 bis. 1. del D.L. 18 agosto 2000, n.267 con 

una sanzione amministrativa pecuniaria da 500,00 euro a 5000,00 euro. 

 

DEMANDA 

 

• Al Servizio al Territorio di apporre idonea segnaletica nei modi di cui all’articolo 15 del D. Lgs. 

30/05/2008 n.116; 

• Al corpo di Polizia Locale del Comune di Ceriano Laghetto e a qualunque Forza dell’Ordine spetti 

di far osservare la presente Ordinanza; 

 

http://www.ceriano-laghetto.org/


COMUNE DI CERIANO LAGHETTO 
Provincia di Monza e della Brianza 

Piazza Lombardia      20816   Ceriano Laghetto 

www.ceriano-laghetto.org 
 

Codice Fiscale 01617320153        Partita IVA 00719540965 

 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza, oltre ad essere affissa all’Albo Pretorio del Comune, verrà portata a 

conoscenza della cittadinanza a mezzo di appositi cartelli indicativi ed informativi sulle rive delle 

zone interessate, nonché attraverso l’affissione di manifesti negli appositi spazi pubblicitari in 

diversi punti del territorio comunale; 

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa per competenza e/o conoscenza ai seguenti 

Enti ed Uffici: 

Alla Prefettura di Monza e Brianza; 

Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio e Protezione Civile; 

Regione Lombardia, Direzione Generale Welfare – prevenzione ambienti di vita e di lavoro; 

Alla ATS Brianza, Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

Al Comando di Polizia Locale – Comune di Ceriano Laghetto; 

Alla Polizia Provinciale Monza e Brianza; 

Alla stazione dei Carabinieri di Cesano Maderno. 

Ceriano Laghetto, dalla Residenza Municipale, 25 agosto 2023 

 
 
        IL SINDACO 

          ( Roberto Leone Crippa ) 
 

http://www.ceriano-laghetto.org/

